
  
 

 
COMUNE DI CHIARAMONTI 

Provincia di Sassari 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
N° 140   Del  19-12-2025 
 
OGGETTO: 

 
D.G.R. n° 27/1 del 30.07.2024. Attivazione pozzo in via Ciriaco Carru per 
integrazione della disponibilità della risorsa idrica CUP E82E25001070002 - 
Approvazione progetto esecutivo. 
  

 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciannove del mese di dicembre alle ore 13:00 in 

videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori così come di seguito 

indicati: 

 
Pinna Luigi SINDACO Presente 
Brunu Eugenio ASSESSORE Presente 
Busellu Antonio ASSESSORE Presente 
Ziccheddu Francesca ASSESSORE Presente 
Castia Claudia ASSESSORE Presente 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Fabio Potenziani 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente Dott. Pinna 

Luigi dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che il territorio della Regione Sardegna è attualmente colpito da un grave fenomeno di siccità, 
determinato da precipitazioni scarse nelle stagioni autunnali e invernali, che ha causato una riduzione 
significativa dei deflussi idrici superficiali e della ricarica delle falde, compromettendo la disponibilità 
d’acqua negli invasi e nelle risorse sotterranee; 
ATTESO che la Regione, con la Deliberazione di Giunta regionale n. 27/1 del 30.07.2024, ha ritenuto di 
dichiarare lo stato di emergenza di livello regionale ai sensi dell’articolo 24 del D. Lgs. 1/2018 lettera b), con 
conseguente avvio di misure urgenti idonee a contrastare il peggioramento della situazione in atto; 
VISTA l’ordinanza n. 7 del 02.08.2024 con la quale la Presidente della Regione Autonoma della Sardegna 
ha delegato il Direttore generale della protezione civile (di seguito DGPC) al coordinamento degli interventi 
finalizzati a fronteggiare l’emergenza in argomento;   
VISTA l’ordinanza di protezione civile n. 1 del 05.08.2024 con la quale il DGCP ha delimitato il territorio 
interessato dall’emergenza regionale per deficit idrico, prevedendo altresì che la delimitazione può essere 



DELIBERA DI GIUNTA n.140 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 2 

aggiornata attraverso successive pubblicazioni sul sito istituzionale di riferimento;   
CONSIDERATO che nel 2025 il Sub sistema Temo – Cuga – Bidighinzu è il territorio in cui potrebbero 
verificarsi i maggiori disagi per la popolazione a causa degli inevitabili razionamenti della risorsa 
idropotabile; 
DATO ATTO che lo scenario delineato ha indotto la Regione ad elaborare alcuni criteri aggiuntivi per la 
delimitazione del territorio interessato dall’emergenza e pertanto i criteri di cui all’ordinanza n. 1/2024 sono 
stati successivamente aggiornati con le ordinanze n. 3 del 25.05.2025 e n. 6 del 30.09.2025, che nello 
specifico prevedono di ricomprendere nella delimitazione: 

 i comuni che, per l’anno idrologico 2025 dichiarano lo stato di calamità per deficit idrico nei settori 
idropotabile e delle aziende zootecniche, ai sensi della L.R. n. 28/1985 

 i comuni che rispetto all’anno idrologico 2024, persistono in una situazione di gravità 
 i comuni nell’area afferente al Sub sistema Temo Cuga Bidighinzu; 

VISTA la nota prot. n. 9341 del 18.07.2025 con la quale il DGPC, nell’intento di comporre un quadro dei 
primi fabbisogni finanziari necessari a fronteggiare la situazione di deficit idrico in atto, ha richiesto ai 
Comuni ricompresi nella delimitazione individuati con art. 3 dell’ordinanza n. 3 del 27.05.2025 (e, tra questi, 
al Comune di Chiaramonti) la compilazione di apposito modulo su piattaforma informatica Smartsheet, per 
formulare le richieste per la realizzazione di interventi infrastrutturali finalizzati a contrastare la situazione di 
criticità; 
DATO ATTO che il Comune di Chiaramonti ha formulato la richiesta di cui sopra secondo le indicazioni 
ricevute; 
CONSIDERATO che il DGPC ha provveduto all’esame degli interventi proposti, congiuntamente all’ADIS, 
all’EGAS, ad Abbanoa s.p.a. (per gli interventi nei Comuni in cui è il gestore della risorsa idrica), 
all’Assessorato e alla Direzione generale dei Lavori pubblici; 
VISTA l’ordinanza di protezione civile n. 6 del 10.10.2025 con la quale viene approvato il "Piano dei primi 
interventi urgenti - 2° stralcio. Spese per interventi infrastrutturali - 6 Ottobre 2025" e la relativa tabella A, e 
nel contempo si assegnano le risorse alle Amministrazioni ivi indicate; 
ATTESO che tra gli interventi finanziati vi è anche quello candidato dal Comune di Chiaramonti: 
 

Descrizione Settore d’intervento Finalità Importo 

ATTIVAZIONE 
POZZO VIA CIRIACO 

CARRU 

Idropotabile con regime 
di restrizioni 

 

Interventi da realizzarsi 
in somma urgenza per 
contrastare disagi e/o 

danni alla popolazione 
e/o agli animali 

€ 160.000,00 

 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n° 234/633 del 14.11.2025 con 
la quale si affidava all’operatore economico DP Consulting SRL con sede in Sassari, Reg. Predda Niedda 
Strada 14 s.n. C.F. e P.IVA. 02912480908 il servizio professionale per la richiesta di autorizzazione alla 
ricerca idrica per uso produttivo (potabile) e i servizi geologici attinenti l’intervento in argomento; 
DATO ATTO che tra la Direzione del Servizio pianificazione e gestione emergenze della Regione 
Autonoma della Sardegna e il Comune di Chiaramonti è stata stipulata la Convenzione di finanziamento n. 
0000166 protocollo n. 0016431 del 03/12/2025; 
VISTO l’art. 41 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);  
VISTI altresì gli artt. 22-33 dell’Allegato I.7 al medesimo Codice dei contratti pubblici, che disciplina nel 
dettaglio la progettazione esecutiva; 
VISTO il progetto esecutivo per l’intervento denominato “D.G.R. n° 27/1 del 30.07.2024. Attivazione 
pozzo in via Ciriaco Carru per integrazione della disponibilità della risorsa idrica CUP 
E82E25001070002”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale con il supporto specialistico per la parte 
geologica dell’operatore economico DP Consulting SRL; 
ESAMINATI gli elaborati costituenti il PE, ritenuti meritevoli di approvazione, ed in particolare il 
quadro economico: 
 

A1 Importo lavori soggetti a ribasso 126.168,10 € 



DELIBERA DI GIUNTA n.140 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 3 

A2 Oneri sicurezza 4.368,00 € 
A Totale lavori a base di gara 130.536,10 € 
      

B1 Iva 10% lavori 13.053,61 € 
B2 Spese tecniche (geologo) 7.880,00 € 
B3 Cassa  315,20 € 
B4 Iva 22% tot spese tecniche 1.802,94 € 
B5 Incentivi RUP 2.610,72 € 
B6 ANAC 35,00 € 
B7 Spese per autorizzazioni/imprevisti 3.766,42 € 
B Totale somme a disposizione 29.463,90 € 
      
  TOTALE 160.000,00 € 

 
DATO ATTO che il progetto: 
- è stato verificato con esito positivo da parte del RUP; 
- appare in linea con le aspettative di questa amministrazione; 
RITENUTO pertanto di approvare senza indugio il progetto in esame; 
ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), per quanto concerne la 
regolarità tecnica; 

il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 
267/2000). 

 
Con voto unanime espresso in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI APPROVARE il progetto esecutivo “D.G.R. n° 27/1 del 30.07.2024. Attivazione pozzo in via 

Ciriaco Carru per integrazione della disponibilità della risorsa idrica CUP E82E25001070002”, redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale con il supporto specialistico per la parte geologica dell’operatore 
economico DP Consulting SRL e recante il seguente quadro economico: 
 

A1 Importo lavori soggetti a ribasso 126.168,10 € 
A2 Oneri sicurezza 4.368,00 € 
A Totale lavori a base di gara 130.536,10 € 
      

B1 Iva 10% lavori 13.053,61 € 
B2 Spese tecniche (geologo) 7.880,00 € 
B3 Cassa  315,20 € 
B4 Iva 22% tot spese tecniche 1.802,94 € 
B5 Incentivi RUP 2.610,72 € 
B6 ANAC 35,00 € 
B7 Spese per autorizzazioni/imprevisti 3.766,42 € 
B Totale somme a disposizione 29.463,90 € 
      
  TOTALE 160.000,00 € 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.140 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 4 

3. DI DARE ATTO che le risorse per l’attuazione dell’intervento sono disponibili al Capitolo 
3421 codice 08.01-2.02.01.09.000 del Bilancio; 

4. DI DARE ATTO che il RUP dell’intervento è il Dott. Pietro Canu, Responsabile del Settore 
Tecnico Comunale; 

5. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, il presente atto, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. n. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000, per l’urgenza di 
procedere tempestivamente all’avvio delle attività. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.140 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 5 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso: 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
Data: 19-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Canu Pietro 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
Data: 19-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Scanu Ventura Antonio 
 
 
 
Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 
Chiaramonti, lì 19-12-2025. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Pinna Luigi f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.140 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 6 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-12-2025, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.  
Rimasta in pubblicazione sull’albo pretorio al n. 1700 dal 30-12-2025 al 14-01-2026. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio al n. 1700 dal 30-12-
2025 al 14-01-2026 
 
Chiaramonti, lì 30-12-2025. 
 
 Segretario Comunale 

f.to Dott. Potenziani Fabio 
 

Copia ad uso amministrativo 


